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Nr.~ Prot. 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 

MINISTRIA E DREJTESISE 
MINISTRI 

URDHER 

Nr. ~1 :I , date 0.2 .---12.,_ 2023 

PER 

Tirane, me 02... .~ .2023 

MIRATIMIN E RREGULLORES PER METODAT E BRENDSHME TE PUNES DHE 
SJELLJEN E PERSONELIT TE QENDRES SE P ARANDALIMIT TE KRIMEVE TE TE 

MITURVE DHE TE RINJVE 

Ne mbeshtetje te pikes 4 te nenit 102 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise dhe te pikes 11, te 
vendimit nr. 314, date 15.05.2019, te Keshillit te Ministrave, "Per organizimin, funksionimin, si dhe 
percaktimin e rregullimeve specifike lidhur me strukturen dhe organiken e Qendres se Parandalirnit te 
Krimeve te te Miturve dhe te Rinjve", te ndryshuar, 

URDHEROJ: 

I. Miratimin e Rregullores per metodat e brendshme te punes dhe sjelljen e personelit te Qendres 
se Parandalimit te Krimeve te te Miturve dhe te Rinjve, sipas tekstit bashkelidhur ketij urdhri dhe pjese 
perberese e tij 

2. Ngarkohet per zbatimin e ketij urdhri Qendra e Parandalimit te Krimeve te te Miturve dhe te 
Rinjve. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 



RREGULLORE 

PER 

METODAT E BRENDSHME TE PUNES DHE SJELLJEN E PERSONELIT TE 
QENDRES SE PARANDALIMIT TE KRIMEVE TE TE MITURVE DHE TE RINNE 

KREUI 

DIS PO ZIT A TE PERGJITHSHME 

Neni 1 
Objekti i rregullores 

Objekti i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i rregullave lidhur me organizimin, funksionimin dhe 
administrimin e Qendres se Parandalimit te Krimeve te te Miturve dhe te Rinjve (ketu e ne vijim 
"Qendra"), si me poshte vijon: 

a) rregullimin e menyres se organizimit te Qendres, sipas sektoreve perkates. 
b) pershkrirnin e detyrave funksionale dhe kompetencave te nepunesve dhe punonjesve 

administrative sipas hierarkise. 
c) bashkerendimin e punes se strukturave te brendshme te Qendres me institucionet pergjegjese per 

rehabilitimin dhe riintegrimin shoqeror te te miturve qe kane kryer vepra penale. 
y) caktimin e rregullave te pergjithshme te etikes, mbarevajtjes, disiplines ne marredheniet e punes. 

Neni 2 
Misioni dhe veprimtaria 

1. Qendra, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi ka per m1S1on realizimin e veprimtarise 
rehabilituese dhe riintegruese nepermjet mbikeqyrjes dhe mbrojtjes se te miturit dhe te rinjve pas 
kryerjes se denimit ose pas lirimit me kusht. 

2. Qendra ka si fushe pergjegjesie parandalimin e krimeve te te miturve dhe te rinjve. 
3. Qendra ushtron veprimtarine parandaluese edhe nepermjet aktiviteteve dhe fushatave 

sensibilizuese, ne kuader te rritjes se ndergjegjesimit te komunitetit qe do te mirepres te miturit pas 
perfundimit te periudhes se denimit apo lirimit me kusht. 

4. Gjate ushtrimit te veprimtarise se saj, Qendra garanton perdorimin e mjeteve efektive per te 
siguruar permbushjen e qellimit te Kodit te Drejtesise Penale per te Mitur, permes: 

a) sigurimit te zbatimit te kuadrit ligjor dhe rregullator ne fushen e drejtesise penale per te rnitur; 
b) zbatimit te politikes shteterore ne fushen e drejtesise penale per te mitur; 
c) bashkepunimit dhe koordinimit te vazhdueshem me institucionet e tjera pergjegjese per 

rehabilitimin dhe riintegrimin shoqeror te te miturve qe kane kryer vepra penale. 



Neni 3 
Administrimi dhe kompetenca tokesore e Qendres 

1. Qendra eshte person juridik publik ne varesi te ministrit pergjegjes per drejtesine, me seli ne 
Tirane. 

2. Qendra organizohet ne nivel qendror dhe e shtrin veprimtarine e saj ne te gjithe territorin e vendit. 

KREU II 

STRUKTURA, DETYRA T DHE KOMPETENCAT FUNKSIONALE TE QENDRES DHE 
BURIMET FINANCIARE 

Neni4 
Struktura e Qendres 

I. Ne perputhje me urdhrin nr. 115, date 04.09.2019, te Kryeministrit, "Per miratimin e struktures 
dhe te organikes se Qendres se Parandalimit te Krimeve te te Miturve dhe te Rinjve", Qendra perbehet 
nga: 

a) Drejtori; 
b) Sektori i Hartimit te Planeve te Rehabilitimit dhe Zhvillimit te Programeve te Specializimit; 
c) Sektori i Mbikeqyrjes, Administrimit te Sistemit Elektronik dhe Statistikave; 
y) Sektori i Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetese. 

NeniS 
Roli dhe detyrat e Qendres 

I. Qendra mbikeqyr dhe mbron te miturit dhe te rinjte pas kryerjes se denimit, ose pas lirirnit me 
kusht me qellim realizimin e veprimtarise rehabilituese, per mbrojtjen e interesave publike dhe 
parandalimin e kryerjes se veprave penale, si dhe ne kapercimin e veshtiresive per riintegriminin dhe 
rishoqerizimin e tij ne komunitet. 

2. Qendra ushtron veprimtarine parandaluese edhe nepermjet aktiviteteve dhe fushatave 
sensibilizuese, ne kuader te rritjes se ndergjegjesimit te komunitetit qe do te mireprese te miturit pas 
perfundimit te periudhes se denimit apo lirimit me kusht. 

3. Qendra bashkepunon dhe shkemben informacion me Institucionin e Ekzekutimit te Vendimeve 
Penale per te miturin, Sherbimin e Proves, Njesine per Mbrojtjen e Femijes, si dhe organet e 
veteqeverisjes vendore, ne zbatim te Kodit te Drejtesise Penale per te Mitur dhe vendimit nr. 314, date 
15.05.2019, te Keshillit te Ministrave,"Per organizimin, funksionimin, si dhe percaktimin e 
rregullimeve specifike lidhur me strukturen dhe organiken e Qendres se Parandalimit te Krimeve te te 
Miturve dhe te Rinjve", te ndryshuar. 

4. Qendra kur eshte e nevojshme, bashkepunon me institucione shteterore, qendrore apo lokale, 
me komunitetin lokal, si dhe me institucione te tjera apo dhe organizatajofitimprurese per mbikeqyrjen 
dhe mbrojtjen e te miturve dhe te rinjve pas kryerjes se denimit, ose pas lirimit me kusht. 



Neni 6 
Sistemi i Integruar i te Dhenave te Drejtesise Penale per te Mitur 

1. Qendra eshte subjekt pergjegjes per popullimin e Sistemit te Integruar te te Dhenave te Drejtesise 
Penale per te Mitur si dhe eshte perdoruese dhe hedhese e inforrnacionit. 

2. Qendra ka te drejte perdorimi, leximi, shkrimi dhe gjenerimi te te dhenave te hedhura nga 
perdoruesit e tjere ne sistem, me qellim grumbullimin e te dhenave, perpunimin e tyre statistikor, 
analizimin dhe pergatitjen e raporteve ne kuader te parandalimit e kriminalitetit dhe recidivizmit per te 
miturit dhe te rinjte ne konflikt me ligjin. 

3. Qendra realizon raporte periodike per Ministrine e Drejtesise per funksionimin dhe mbarevajtjen 
e sistemit. 

Neni 7 
Drejtori i Qendres 

1. Drejtori drejton veprimtarine e Qendres, e perfaqeson ate dhe vepron ne emer te saj. Drejtori 
eshte pergjegjes per: 

a) monitorimin e zbatimit te politikave shteterore ne fushen e drejtesise penale per te miturit dhe te 
rinjte, 

b) ndarjen e detyrave ne sektoret perkates, si dhe sigurimin e koordinimit nderrnjet tyre me 
institucionet pergjegjese per rehabilitimin dhe riintegrimin shoqeror te te miturve /dhe te rinjve qe kane 
kryer vepra penale. 

2. Drejtori i planifikon, organizon dhe menaxhon punen e pergjegjesve te sektoreve ne menyre te 
tille qe te sigurohet qe hartimi dhe zbatimi i politikes qe ndiqet te jete i mire-koordinuar dhe efikas. 

3. Drejtori eshte pergjegjes per kryerjen e detyrave si me poshte: 
a) perfaqeson Qendren ne marredhenie me palet e treta; 
b) raporton periodikisht prane ministrit pergjegjes per drejtesine mbi veprimtarine e Qendres dhe 

ecurine e implementimit te planeve te rehabilitimit; 
c) studion dhe analizon objektivat, nevojat dhe problematikat ne funksionimin e Qendres dhe merr 

masa per realizimin e perrniresimin e tyre; 
'i!) ndjek perdorimin e fondeve financiare dhe burimeve te tjera financiare te ligjshme; 
d) vlereson performancen e pergjegjesve te Qendres dhe percakton objektivat vjetore te 

performances; 
dh) mbikeqyr veprimtarine e sektoreve ne kuader te zbatimit te ligjit dhe akteve nenligjore, si dhe 

te detyrave perkatese te deleguara; 
e) lidh marreveshje me organizatat jofitimprurese, sipas nevojave perkatese, si dhe me persona 

fizike e juridike kombetare e nderkombetare, kur kerkohet ekspertize e veyante ne kryerjen e detyrave 
te posayme, ne perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi; 

e) miraton ydo dokument te brendshem qe lidhet me organizimin dhe funksionimin e Qendres; 
t) autorizon me shkrim personin pergjegjes per permbushjen e detyrave gjate mungeses se tij, nese 

eshte e nevojshme, ne perputhje me percaktimet e legjislacionit ne fuqi; 



~? ~r~po~on __ nd?'s~~me __ ne li~~-n- dhe projektaktet nenligjore te dala ne baze dhe per zbatim te tij 
prane m1rustnt pergiegies per dreJtesme, ne rast se evidentohen problematika gjate implementimit ne 
praktike. 

gj) kryen detyra te tjera bazuar ne misionin e drejtorise te percaktuara ne aktet ligjore apo nenligjore 
ne fuqi; 

h) raporton dhe jep llogari te drejtperdrejte prane ministrit pergjegjes per drejtesine, si dhe kur 
Ministri ka percaktuar shprehimisht me urdher, i raporton edhe 9do njesie tjeter raportimi ne aparatin 
pergjegjes, lidhur me realizimin e detyrave te planit te punes, planit financiar dhe veprimtarive te tjera 
te drejtorise, si dhe per 9eshtje te tjera per te cilat kerkohen raportime nga Ministri. 

Neni 8 
Pergjegjesi i Sektorit te Hartimit te Planeve te Rehabilitimit dhe Zhvillimit te Programeve te 

Specializimit 

Pergjegjesi i Sektorit i Hartimit te Planeve te Rehabilitimit dhe Zhvillimit te Programeve te 

Specializimit kryen detyrat si vijon: 
a) pergjigjet per hartimin dhe pergatitjen e planeve individuale te rishoqerizimit dhe rehabilitimit 

qe realizohen ne bashkepunim me institucionet kompetente; 
b) bashkepunon me Sherbimin e Proves si dhe me institucionin e ekzekutimit te vendimeve penale 

per te mitur per pergatitjen e dokumentit per lirimin me kusht, vleresimin e riskut familjar dhe shoqeror 
e mjedisor dhe te nevojave te te mituritjashte institucionit; 

c) koordinon procesin e programimit te trajnimeve dhe specializimeve te profesionisteve te 
drejtesise penale per te mitur, si dhe ndjek ecurine e ketyre trajnimeve dhe specializimeve; 

9) koordinon masat qe do te merren per zbatimin e planit te rehabilitimit dhe te rishoqerizimit. 

Neni 9 
Specialisti i Sektorit te Hartimit te Planeve te Rehabilitimit dhe Zhvillimit te Programeve te 

Specializimit 

Specialisti i Sektorit te Hartimit te Planeve te Rehabilitimit dhe Zhvillimit te Programeve te 

Specializimit kryen detyrat si vijon: 
a) harton dhe pergatit planet individuale te rishoqerizimit dhe rehabilitimit qe realizohen ne 

bashkepunim me institucionet kompetente. 
b) merr pjese ne procesin e programimit te trajnimeve dhe specializimeve te profesionisteve te 

drejtesise penale per te mitur, si dhe ndjek ecurine e ketyre trajnimeve dhe specializimeve. 
c) kontribuon ne pergatitjen e dokumentit per lirimin me kusht, vleresi~i~ e risku~ familjar dhe 

shoqeror e mjedisor dhe te nevojave te te mituritjashte institucionit te ekzekut1m1t te vend1meve penale. 

Neni IO 
Pergjegjesi i Sektorit te Mbikeqyrjes, Administrimit te Sistemit Elektronik dhe Statistikave 



Pergjegjesi i Sektorit te Mbikeqyrjes, Administrimit te Sistemit Elektronik dhe Statistikave kryen 
detyrat si vijon: 

a) mbikeqyr punen e sektorit lidhur me mbeshtetjen e te miturit per t'u rishoqerizuar ne komunitet; 
b) koordinon shkembimin e informacionit me sektoret e tjere per te koordinuar veprimtarine e tyre 

te punes; 
c) koordinon, mbikeqyr verifikimin e 9do ankese dhe indicie per shkelje te cilesise se ofrimit te 

sherbimeve per rehabilitimin e te miturve; 
9) harton raporte mbi te dhenat statistikore te te miturve te perfshire ne programet e rehabilitimit 

dhe parandalimit. 

Neni 11 
Specialisti i Sektorit te Mbikeqyrjes, Administrimit te Sistemit Elektronik dhe Statistikave 

Specialisti i Sektorit te Mbikeqyrjes, Administrimit te Sistemit Elektronik dhe Statistikave kryen 
detyrat si vijon: 

a) realizon, se bashku me institucionet kompetente per rehabilitimin e te miturve dhe te rinjve, 
mbikeqyrjen dhe mbeshtetjen e te miturit per t'u rishoqerizuar ne komunitet, bazuar ne planin e 
pergatitur nga institucionet pergjegjese dhe Sektori i Hartimit te Planeve te Rehabilitimit dhe Zhvillimit 
te Programeve te Specializimit. 

b) administron Sistemin e Integruar te te Dhenave te Drejtesise Penale per te Mitur per te evidentuar 
datat e fillimit dhe te mbarimit te denimit te te miturve dhe te rinjve. 

c) mbledh dhe perpunon te dhenat statistikore te te miturve te perfshire ne programet e rehabilitimit 
dhe parandalimit. 

Neni 12 
Pergjegjesi i Sektorit te Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetese 

Pergjegjesi i Sektorit te Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetese kryen detyrat si vijon: 
a) siguron miremenaxhimin e fondeve buxhetore dhe burimeve te tjera ekonomike e financiare per 

institucionin dhe per rehabilimin e te miturve, ne perputhje me kerkesat e kuadrit ligjor; 
b) mbikeqyr dhe koordinon veprimtarine administrative lidhur me zbatimin e buxhetit vjetor te 

institucionit dhe te gjitha vendimeve financiare; 
c) pergjigjet per zbatimin e legjislacionit te lidhur me menaxhimin e burimeve njerezore; 

9) siguron mireadministrimin e logjistikes, per realizimin ne kohe e me cilesi te sherbimeve per 
punonjesit e Qendres; 

d) pergjigjet per zbatimin e legjislacionit dhe rregullave per administrimin e dokumentacionit 

shkresor. 

Neni 13 
Specialisti i Sektorit te Finances 



Specialisti pergjegjes per financat kryen detyrat si vijon: 
a) zbaton buxhetin vjetor te Qendres dhe te gjitha aktet administrative me efekt financiar, duke 

garantuar perputhshmerine me ligjin. 
b) regjistron te ardhurat dhe shpenzimet ne sistemet perkatese, sipas zerave e ne baze te ligjit. 
c) kontabilizon gjendjen e aseteve, si dhe levizjet e vlerave monetare dhe materialeve, ne perputhje 

me dokumentacionin perkates dhe legjislacionin. 

Neni 14 
Specialist i Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve 

Specialisti pergjegjes per burimet njerezore Burimeve kryen detyrat si vijon: 
a) ndjek dhe zbaton procedurat ligjore mbi menaxhimin e burimeve njerezore ne lidhje me 

rekrutimin, levizjen paralele, ngritjen ne detyre, transferimet e perkohshme dhe te perhershme, 
pezullimet, lirimin, vleresimin e rezultateve ne pune te punonjesve te Qendres; 

b) ndihmon dhe orienton punonjesit e institucionit ne lidhje me proceset e parashikuara ne 
legjislacionin per nepunesit civile per vleresimin e rezultateve ne pune, masat disiplinore dhe hartimin 
e pershkrimeve te punes; 

c) zbaton procedurat ligjore per administrimin, mirembajtjen dhe perditesimin ne lidhje me 
administrimin e dosjeve te personelit dhe sistemit HRMIS; 

y) ndjek problematikat qe lidhen me mireadministrimin e logjistikes dhe me realizimin ne kohe e me 
cilesi te sherbimeve per punonjesit e Qendres. 

Neni 15 
Specialisti pergjegjes per arkiv-protokollin dhe sekretarine 

1. Specialisti pergjegjes per arkiv-protokollin dhe sekretarine kryen detyrat si vijon: 
a) realizon veprimet lidhur me pranimin, evidentimin, shpemdarjen dhe kthimin e korrespodences 

zyrtare ne afatet e caktuara ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore; 
b) organizon dhe realizon arkivimin e dokumentave ne zbatim te legjislacionit ne fuqi; 
c) dorezon, sipas rregullave te Arkivit Qendror te Shtetit dokumentet me afat ruajtje te perhershme; 
y) ndjek procedurat per administrimin e dokumentacionit per informacionin e klasifikuar; 
d) administron vulat zyrtare te Qendres. 

Neni 16 
Punonjesi pergjegjes per magazinen 

Punonjesi pergjegjes per magazinen kryen detyrat si vijon: 
a) merr pjese ne administrimin, mirembajtjen dhe perdorimin e magazines; 
b) pergatit kushtet dhe specifikimet teknike per procedurat e magazinimit te mallrave, si dhe daljeve 

te te gjithe produkteve qe ka nen pergjegjesi; 
c) siguron pranimin dhe levrimin e mallrave, magazinimin e tyre sipas kontrates; 



9) kontrollon mirembajtjen e mallrave dhe materialeve te tjera ne magazine sipas kushteve dhe 
standardeve teknike; 

d) kryen detyra te tjera per te cilat mund te linde nevoja brenda fushes se tij te pergjegjesise. 

Neni 17 
Burimet financiare te Qendres 

1. Per realizimin e detyrave, Qendra ka buxhetin e vet, si pjese te ve9ante brenda buxhetit te 
Ministrise se Drejtesise. 

2. Qendra mund te financohet dhe nga te burime te tjera te Iigjshme dhe ka te drejte te perdore te 
ardhura te tjera qe lejohen me Iigj. 

KREU III 

PROCEDURA E TRAJTIMIT TE KORRESPONDENCA VE DHE DELEGIMI 

Neni 18 
Vula zyrtare e Qendres 

1. Vula e Qendres ka formen dhe elementet e percaktuara ne piken 2 te vendimit nr. 390, date 
6.8.1993, te Keshillit te Ministrave "Per rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe ruajtjes se 
vulave zyrtare", te ndryshuar, me shenim identifikues "Qendra e Parandalimit te Kimeve te te Miturve 
dhe te Rinjve". 

2. Vula e Qendres prodhohet, administrohet dhe ruhet ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 
3. Vula zyrtare vendoset ne dokumentet qe jane parashikuar ne aktet Iigjore dhe nenligjore. 
4. Vula zyrtare vendoset ne shkresat e nenshkruara nga Drejtori i Qendres ose personi i autorizuar 

prej tij . 

Neni 19 
Procedura per shkresat dhe informacionet hyrese 

I. Te gjitha shkresat, kerkesat dhe ankesat e ndryshme qe hyjne ne Qendres ne forme shkresore, 
faks dhe poste ekspres administrohen tek specialisti pergjegjes per 9eshtjet e arkivit per protokollimin e 
tyre. 

2. <;do dokumenti byres, i vihet data e hyrjes, numri i protokollit, vula dhe kalojne per njohje dhe 
nenshkrim nga Drejtori tek pergjegjesit e sektoreve. 

3. Shkresat dhe kerkesat e ndryshme, i dergohen per trajtim sektoreve dhe specialisteve perkates, 
ne perputhje me shenimin e Drejtorit. 

Neni 20 
Afatet e trajtimit te korrespondencave 



I . Afatet e percaktuara per zgjidhjen dhe plotesimin e detyrave te ngarkuara, jane ne perputhje me 
afatet e percaktuara ne Kodin e Procedures Administrative si dhe ne ligjin nr. 119/2014 "Per te drejten 
e informimit". 

2. Pa cenuar parashikimet ligjore te parashtruara ne piken e sipercituar, afatet e trajtimit te 
korrespondencave jane si me poshte vijon: 

a) per korrespondencat e zakonshme te jepet pergjigje brenda 7 (shtate) diteve pune nga dita e 
shpemdarjes se dokumentit te administruar nga drejtori. 

b) per korrespondencat qe gjykohen qe kane prioritet, te jepet pergjigje brenda 3 (tre) diteve pune 
nga dita e shpemdarjes se dokumentit te administruar nga drejtori . 

c) per korrespondencat urgjente te jepet pergjigje brenda dites sipas shenimit perkates nga eprori. 

Neni 21 
Formati i shkresave dhe memo-ve 

1. Formati i shkresave dhe memo-ve eshte sipas formatit te miratuar me urdher te Drejtorit, 
mbeshtetur ne Rregulloren e njesuar te punes me dokumentet ne autoritetet publike te Republikes se 
Shqiperise, te miratuar nga Keshilli i Larte i Arkivave. 

2. Vula, data dhe numri i protokollit vendosen pas firmosjes nga titullari. Ekzemplari i dokumentit 
qe mbahet ne sektorin e arkiv-protokollit, nenshkruhet dhe nga perpiluesi dhe eproret e tij. Ne te 
shenohet edhe sasia e ekzemplareve te shtypur. 

3. Ne mungese te Drejtorit, aktet zyrtare mund te firmosen nga personi i autorizuar me shkrim prej 
tij. Ne kete rast ne aktin zyrtar vihet shenim: "Ne mungese dhe me urdher". Nuk mund te delegohen 
kompetencat qe i njihen vetem ketij te fundit. 

Neni 22 
Procedurat e trajtimit te korrespodencave 

l. Pas marrjes se korrespodences, Drejtori ben shenimin per emrin e punonjsit ne kartelen 
shoqeruese qe dote trajtoje praktiken si dhe percakton afatin e trajtimit te praktikes sipas rendesise se 

saj. 
2. Pas perfundimit te trajtimit, punonjsi qe ka trajtuar praktiken, vendos ne shkrese emrin, 

nenshkrimin e tij, daten e nenshkrimit, numrin e kopjeve te hartuara dhe e percjell tek eprori i tij direkt. 
3. Materiali i perpunuar se bashku me praktiken dhe kartelen shoqeruese dorezohen tek pergjegjesi 

per verifikim dhe nenshkrim. 
4. Pas nenshkrimit nga pergjegjesi i sektorit, materiali percillet tek Drejtori per verifikim dhe 

nenshkrim dhe me pas protokollohet dhe dergohet ne adresen perkatese. Nje kopje e praktikes dhe 
shkreses ruhet ne arkiv, sipas afateve te percaktuara ne legjislacionin ne fuqi. 

5. Materiali i ardhur qe nuk perben objekt per pergjigje, me argumentimin perkates nga punonjsi 
qe i ka kaluar per trajtim, arkivohet nga specialisti pergjegjes per arkiven. 
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. 6. ~~~n~_si duhet te j~_te i s~te ne pergjigjet qe jep dhe nuk lejohet te jape mendim apo pergjigje 
e n~ ~~-e. n~ kompetencen e tlJ dhe ve9anerisht i ndalohet te jape te dhena pa gene i autorizuar nga 

pergiegies11 tlJ. 
7. Secili punonjes pergjigjet per ruajtjen e informacionit qe ndodhet ne kompjuterin e tij. 
8. <;do person i autorizuar nga pergjegjesi, per komunikimin me palet e treta, per 9do komunikim 

te kryer nepermjet postes elektronike, duhet te vere ne dijeni eprorin. 

Neni 23 
Elementet e karteles shoqeruese te praktikes 

Praktikat e administruara nga Qendra shoqerohen nga kartela shoqeruese e praktikes, e cila permban 
keto elemente: 

a) institucionin apo subjektin dergues. 
b) shkurtimin e lendes objekt te dokurnentit te administruar. 
c) hirarkine permes se ciles do trajtohet dokurnenti i adminsitruar. 
9) afatin e trajtirnit te dokurnentit te adminsitruar. 
d) data dhe numri i protokollit te Qendres. 

Neni 24 
Delegimi i kompetencave ne kryerjen e detyrave 

1. Delegirni dhe procedura e delegimit te kompetencave behet sipas nenit 28 dhe 29 te kreut II, te 
Kodit te Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise. 

2. Ne rastet e mungesave sipas linjes hierarkike ne organiken e institucionit, eproret autorizojne me 
shkrim personin zevendesues. Punonjesi i autorizuar kryen detyrat e deleguara ne perputhje me Kodin 
e Procedurave Administrative dhe ligjin nr. 90/2012, "Per funksionimin dhe organizimin e administrates 

publike". 
3. Zevendesimi ne kryerjen e detyrave, ne i;do rast, behet me shkrim dhe i dorezohet punonjesit 

zevendesues dhe nje kopje sektorit te arkiv-protokollit. 
4. Ne aktin e delegimit percaktohen: 
a) personi zevendesues; 
b) pozicioni qe mban; 
c) periudha kohore e zevendesimit; 
i;) detyrat e deleguara te te zevendesuarit. 
5. Delegimi i kryerjes se detyrave, i kryer ne kundershtim me parashikimet e ketij neni dhe hazes 

ligjore te sipermendur, eshte i pavlefshem. 

KREUIV 

RREGULLA TE PERGTITHSHME TE DISIPLINES DHE ETIKES SE PUNONJESEVE TE 



QENDRES 

Neni 25 
Marredheniet e punes 

1. Marredheniet e punes se nepunesve civile te Qendres rregullohen ne haze te legjislacionit ne fuqi per 

nepunesit civile. 
2. Marredheniet e punes se punonjesve administrative te Qendres rregullohen sipas percaktimeve te 

Kodit te Punes. 
3. Per efekt te ketij urdhri, nepunesit civil emertohen "punonjes", me perjashtim te rasteve kur 

shprehimisht percaktohet ndryshe. 

Neni 26 
Kohezgjatja javore, orari ditor dhe shperblimi i punes 

1. Kohezgjatja javore dhe orari ditor i punes i Qendres eshte sipas percaktimeve te vendimit nr. 
568, date 06.10.2021, te Keshillit te Ministrave, "Per miratimin e rregullave per kohezgjatjen e punes 
dhe te pushimit, oret shtese dhe kompensimin e tyre ne institucionet e administrates shteterore, 
institucionet e pavarura dhe njesite e veteqeverisjes vendore". 

2. Ne raste perjashtimore, me kerkese te eprorit direkt dhe me miratimin e titullarit te institucionit, 
punonjesit mund t'i kerkohet te kryeje ore shtese, brenda kufijve te percaktuar ne Kodin e Punes. 

3. Shperblimi i punes per oret shtese, si dhe procedura per perfitimin e tij rregullohet sipas 

legjislacionit ne fuqi. 
4. Kohezgjatja e pushimit vjetor te paguar eshte 4 (kater) jave kalendarike. Koha e kryerjes se 

pushimit vjetor te paguar percaktohet nga titullari i institucionit, sipas kerkeses te punonjesit, duke mos 

cenuar vijueshmerine e punes. 

Neni 27 
Qendrimi ne pune 

1. Punonjesi i Qendres per ~do mungese ne pune per arsye shendetesore apo per arsye te tjera te 
paparashikuara, njofton me shkrim apo ne forme verbale pergjegjesin perkates. 

2. Punonjesi nuk mund te largohet nga institucioni pa aprovimin me shkrim apo ne forme verbale 
nga Ppergjegjesi i sektorit perkates dhe marrjes dijeni nga Drejtori, gjithmone duke njoftuar me email 
dhe Sektorin e Burimeve Njerezore. Ne njoftimin me shkrim apo ne formen verbale, punonjesi 
argumenton arsyen e daljes nga institucioni apo mos prezences se tij ne institucion per arsye 
shendetesore, duke e shoqeruar me dokumentacionin perkates, apo per arsye te tjera. 

3. Koha e qendrimit ne pune perdoret per permbushjen dhe realizimin e detyrave funksionale me 
cilesi dhe brenda afateve kohore te percaktuara nga eprori perkates. 

Neni 28 
Vendi i punes 



1. Punonjesi, si rregull kryen punen e tij prane zyrave te Qendres. 

2 Per nevoiat e institucionit punon,ie•·s1· mund 1·· d.. h t h .. h. h d · h .. a·t • J , e ergo e mes er 1m ren a ose Jas te ven 1 . 

Neni 29 
Sherbimi brenda vendit 

1. Punonjesi dergohet me sherhim hrenda vendit, ne haze te urdhrit apo autorizimit te Drejtorit. 
2. Drejtori nxjerr urdher apo autorizim ne funksion te permbushjes se detyrave, te cilat lidhen me 

misionin e Qendresose ne haze te kerkeses se motivuar te punonjesit ne permbushjen e detyrave 

funksionale, hazuar ne planin e punes. 
3. Shpenzimet e sherhimit mhulohen nga Qendra ne baze te dokumentacionit tatimor justifikues te 

paraqitur nga punonjesi sipas parashikimeve te vendimit nr. 997, date 10.12.2010 "Per trajtimin 
financiar te punonjesve qe dergohen me sherbimjashte qendres se punes, brenda vendit", te ndryshuar. 

4. Ne perfundim te sherbimit, punonjesi dorezon prane zyres se finances, te gjithe dokumentet 
perkatese qe vertetojne shpenzimet e kryera per realizimin e sherbimit, si bileta transporti urban 
nderqytetas, kur ky i fundit nuk behet me automjetin e institucionit dhe faturat e akomodimit ne hotel, 

kur sherbimi zgjat me shume se 1 (nje) dite. 

Neni 30 
Sherbimet jashte vendit 

1. Dergimi me sherbim jashte vendit behet ne perputhje me vendimin nr. 870, date 14.12.2011 te 
Keshillit te Ministrave "Per trajtimin financiar te punonjesve qe dergohen me sherbim jashte vendit", 

behet me urdher te ministrit pergjegjes per drejtesine. 
2. Ministri nxjerr autorizimin per sherbim jashte vendit ne te cilin percaktohet emri i personit, 

aktiviteti ku do te marre pjese, masen e shpenzimeve te mbuluara nga institucioni dhe rendesine e 
pjesemarrjes ne aktivitet. Ne 9do rast numri i personave nuk mund te jete me i madh se numri i 

specifikuar ne ftese. 
3. Shpenzimet e sherbimit behen ne baze te udhezimit nr. 22, date 10.07.2013, te Ministrise se 

Financave, "Mbi zbatimin e vendimit nr. 870, date 14.12.2011 te Keshillit te Ministrave "Per trajtimin 
financiar te punonjesve qe dergohen me sherbim jashte vendit". 

4. Ne perfundim te sherbimit, punonjesi dorezon te firmosur prane zyres se finances, urdher-
sherbimin duke i bashkengjitur atij autorizimin e titullarit dhe te gjithe dokumentet perkatese qe 
vertetojne shpenzimet e kryera per realizimin e sherbimit jashte vendit. F ormati i autorizimit dhe urdher-
sherbimit eshte sipas udhezimitnr. 22, date 01.07.2013 te ministrit pergjegjese per financat. 

Neni 31 
Ceremonite zyrtare 



1. Aktiviteti formal dhe jo formal i Qendres, si vizita, perurime takime, pritje dreka dhe darka 
zyrtare, ftesa zyrtare, mesazhe e letra zyrtare, dekorime apo aktivitete te ngjashme administrohen nga 
Sektori i Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetese pas miratimit nga Ministri i Drejtesise. 

2. Njoftimet zyretare per pranimin e ftesave i drejtohen Drejtorit. Pergatitjet dhe realizimi i vizitave 
zyrtare te delegacioneve te huaja ne Qendren, percaktohen nga lloji dhe rendesia e vizites. 

3. Aktiviteti formal dhe jo formal zhvillohet si ceremoni zyrtare ne perputhje me rregullat e 
parashikuara ne ceremonialin zyrtar te Republikes se Shqiperise. 

Neni 32 
Parimet baze te etikes ne pune 

1. Gjate ushtrimit te detyrave perkatese funksionale, personeli i Qendrees duhet te njohe dhe zbatoje 
rregullat e percaktuara ne ligjin per etiken, te ruaje reputacionin, dinjitetin, si dhe te qendroje larg 9do 
veprimi, qendrimi apo sjelljeje, e cila mund te zhvleresoje emrin e mire te tij dhe institucionit qe 

perfaqeson. 
2. Gjate kryerjes se detyrave te tyre, punonjesit e Qendres duhet te: 
a) kryejne detyrat ne perputhje me legjislacionin ne fuqi; 

veprojne ne menyre te pavarur nga pikepamja politike e te mos pengojne zbatimin e politikave, te 
vendimeve ose veprimeve ligjore te autoriteteve te administrates publike; 

b) jene te ndershem, te paanshem, efikas, duke pasur parasysh vetem interesin publik gjate kryerjes 

se detyrave te tyre; 
c) jene te sjellshem ne marredheniet me qytetaret qe u sherben, me eproret, koleget si dhe me 

vartesit; 
y) nuk duhet te veprojne arbitrarisht ne dem te nje personi ose organizate dhe duhet te tregojne 

respektin e duhur, per te drejtat dhe interesat personale te te treteve; 
d) te mos lejojne qe interesat e tyre private te bien ndesh me poziten e tyre publike, te shmangin 

konfliktet e interesave dhe te mos shfiytezojne asnjehere poziten per interesat e tyre private; 
dh) sillen gjithnje ne menyre te tille, qe besimi i publikut ne ndershmerine, paanshmerine dhe 

efektivitetin e sherbimit publik te ruhet e te rritet; 
e) ruajne konfidencialitetin e informacionit, qe kane ne zoterim, por pa cenuar zbatimin e 

detyrimeve qe rrjedhin nga ligji nr. 8503, date 30.6.1999, "Per te drejten e informimit per dokumentet 
zyrtare", te ndryshuar. 

e) te jene te afte te punojne ne grup dhe t'i pershtaten kerkesave te punes ne grup, te koordinojne 
pennbushjen e detyrave te tyre profesionale me ato te pjeses tjeter te grupit, si dhe te sigurojne te mos 
nderhyjne apo te behen pengese per permbushjen e ketyre detyrave nga punonjes te tjere te grupit. 

Neni 33 
Konflikti i interesave 

1. Konflikti i interesave eshte situata ne te cilen nje nepunes i administrates publike ka nje interes 
personal te tille, qe ndikon ose mund te ndikoje ne paanshmerine ose objektivitetin e kryerjes se detyres 
zyrtare. 



2. Interesat personale te nepunesit perfshijne 9do perparesi per veten, familjen, te afermit deri ne 
sbkallen e dyte, personat ose organizatat, me te cilat nepunesi ka ose ka pasur marredhenie biznesi ose 
!idhje politike. Konflikti i interesave perfshin, gjithashtu, 9do Iloj detyrimi financiar ose civil te 

nepunesit. 
3. Kur nepunesi ka dijeni se nje situate e tille ekziston, ai eshte i detyruar qe: 
a) te verifikoje nese ka nje konflikt aktual te mundshem interesash; 
b) te ndermarre hapat e nevojshem per te shmangur nje kontlikt te tille; 
c) te vere ne dijeni menjehere, me nismen e tij, eprorin direkt dhe njesine e personelit per konfliktin 

aktual ose te mundshem te interesave; 
9) ne rast dyshimi per gjendjen ne nje situate konflikti interesash, te keshillohet me eprorin 

direkt ose/dhe me njesine e personelit te institucionit; 
d) t'i bindet 9do vendimi perfundimtar per te mos marre pjese ne procesin e vendimmarrjes 

ose te heqe dore nga perparesite, qe shkakton kontlikti. 
4. Konfliktet e mundshme te interesit te nje kandidati per t'u punesuar ne administraten publike 

duhet te zgjidhen perpara emerimit te tij. 

Neni34 
Sbmangia e konfliktit te interesave 

I . Eprori direkt, me mbeshtetjen e njesise se personelit, ne baze te te dhenave qe ka, merr masat e 
nevojshme qe te shmanget emerimi i nje nepunesi ne pozicione ne te cilat ka ose round te Iindin konflikte 
interesash, si dhe qe nepunesit te mos i ngarkohen detyra qe round te 9ojne ne shfaqjen e nje konflikti te 

mundshem interesash. 2. Shmangia e konfliktit te interesave behet ne perputhje me Kodin e Procedurave Administrative. 
3. Nepunesi, i cili ka interesa te tilla, qe vazhdimesia e zoterimit te tyre dote perbente rrezik real 

per Iindjen e konfliktit te interesave dhe do te sillte perjashtimin e vazhdueshem nga veprimtaria e tij 
zyrtare ose pamundesine per te ushtruar detyrat zyrtare, duhet te heqe dore ose t'i transferoje keta 
interesa, ne menyre te tille qe mundesia e kontliktit te interesave te shmanget. 

Neni 35 
Dhuratat, favoret apo perfitimet e tjera 

I. Ndalohet kerkimi apo marrja nga nepunesi i administrates publike i dhuratave, favoreve, 9faredo 
perfitimi tjeter, ose shmangie te humbjeve te mundshme, si dhe premtime per to, per veten, familjen, te 
afermit, personat ose organizatat me te cilat ka marredhenie, qe ndikojne ose duket sikur ndikojne ne 
paanesine e kryerjes se detyres, apo jane ose duket sikur jane shperblim per menyren e kryerjes se 

detyres zyrtare. 
2. Nepunesit i ndalohet te beje premtime private ne emer te institucionit, personave me te cilet 

njihet ose lidhet nepermjet ose per shkak te detyres. 
3. Nepunesi nuk duhet te perdore apo te lejoje te perdorin persona te tjere te lidhur me te, detyren 

e tij zyrtare, ne menyre qe te nxise ose te detyroje nje person tjeter, perfshire edhe vartesit, per te patur 
ndonje perfitim financiar ose te 9do Iloji tjeter me interes personal. 



4. Pika 1 e ketij neni nuk zbatohet ne rasf ft .. 
ta m

e vlere" s· b l'k . . m e esave te zakonshme, te mikpritjes tradicionale, te 
.. . .. .. .. . , e miresJe Jes, te cilat nuk krijojne dyshime mbi dbura ve Im o I e ose tradic10nale t" · .. · 11· 

paanshmenne e nepunesit. 
5. Ne rast dyshimi mbi paanshmerine" e pe"rfitI·me .. .. · k" h'll h ... · .. 1· . . . ve, nepunesI es I o et me nJesme e persone It 

te instituc10rut. 
6. Punonjes~ i Qendres mund te mbaje dhurata te lejueshme, pa qene i detyruar ti deklaroje ato, 

nese nuk e kaioJne vleren prej 10 000 ( dhjete mije) lekesh per dhurate, ndersa ne rast se dhuratat 
tejkalojne kete vlere, duhet t'ja deklaroje ato, brenda 30 (tridhjete) diteve, eprorit direkt dhe t'i dorezoje 
ne strukturen pergjegjese per burimet njerezore. 

Neni 36 
Pamja e jashtme dhe sjellja ne vendin e pones 

1. Te gjithe punonjesit gjate orarit te punes si dhe ne takime, seminare apo trajnime duhet te kene 

veshje te rregullt qe shpreh: 
a) nivelin e duhur te higjienes personale. 
b) kujdesin dhe vemendjen e duhur te vazhdueshme per pamjen e jashtme fizike. 
c) Respektimin e te gjitha rregullave te kerkuara te veshjes ne ambientet e Qendres. Veshja eshte 

ne perputhje me etiken zyrtare ne pune ne administraten publike. 
2. Punonjesi duhet ti kushtojne vemendje te ves;ante menyres se komunikimit dhe sjelljes ne 

ambientet e punes. 3. Punonjesit ndalohen te pijne duhan apo pije alkoolike ne ambientet e Qendres gjate orarit te punes. 
Pirja e duhanit kufizohet ne vendin e caktuar nga Drejtori per kete qellim. 

Neni 37 
Perdorimi i rrjeteve sociale gjate ushtrimit te detyres 

1. Gjate ushtrimit te detyres, punonjesi ndalohet te perdore rrjetet sociale. 
2. Punonjesi i Qendres nuk duhet te publikoje materiale ose te dhena qe lidhen me ushtrimin e 

detyres apo te regjistroje audio ose video te mbledhjeve apo diskutimeve te zhvilluara ne ambienteve e 
brendeshme apo te jashtme te institucionit, me perjashtim te rastit kur per arsye pune autorizohet nga 

Drejtori. 

Neni 38 
Veprimtaria e jashtme e punonjesve te Qendres 

1. Punonjesi i Qendres nuk duhet te angazhohet ne nje veprimtari te jashtme, qe pengon kryerjen e 
detyres se tij zyrtare ose qe kerkon nje angazhim, mendor a fizik te tij qe e ben te veshtire kryerjen e 
detyres, ose eshte vazhdim i kesaj detyre, qe cenon, ne s;faredo menyre, imazhin e tij si punonjes i 

institucionit. 

-



2. Kryerja e veprimtarive te jashtm d h t ,. . ft . administrates publik dh . .. . .. e u . e t 1 nJo ohet paraprak1sht eprorit direkt te nepunesit te 
e, e nJes1se se personeht. 

3. Veprimtarite ne kuader te · t • . . . . .. . , vepnm ar1ve smd1kale ose te perfaqesimit te punemarresve ose 
vepnmtar1te mes1m dh ·· ·· · .. ·· I · e~ese, Jane te eJueshme kur ato nuk pengojne ne kryerjen e detyres. 

4. Brenda orant d1tor te punes te·· pune""suar·t d t"" kry · ·· · · ·· · dh.. · · . . . . . . . . . , 1 mun e eJne vepnmtar1 mes1m emeJe pas 
m1rat1m1t nga titullan 1 mst1tuc1oru·t porJ·o me·· sh ·· 4 (k t"" ) .. ·· · ·· ·· ·1 k h ·· .. . , ume se a er ore ne Jave, te c1 at ompenso en ne 
ore pune, brenda Javes, pas orarit ditor te punes. I punesuari qe angazhohet ne mesimdhenie detyrohet 
te depozitoje, prane njesise se burimeve njerezore te institucionit ku eshte i punesuar, kopjen e kontrates 

se lidhur me institucionin arsimor. 
5. Ne rast dyshimi per kualifikimin e nje veprimtarie site Jejueshme ose jo, punonjesi keshillohet 

me njesine e personelit te institucionit. 

Neni 39 
Veprimtarite politike 

1. Punonjesit mund te organizohen kolektivisht ne organizata politike qe ndjekin qellim te ligjshem. 
2. Punonjesit nuk lejohen qe gjate orarit te punes te perfshihen ne fushate elektorale dhe as te lejojne 

ose te perdorin arnbientet, pajisjet ose logon e e Qendres per kete qellim. 

Neni 40 
Rregullat e perdorimit te rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike dhe postes elekronike 

1. Te gjithe sistemet kompjuterike qe jane prone e Qendres duhet te perdoren vetem per qellime 

pune. 2. Perdorimi per nevoja personale i postes elektronike apo faqes se intemetit eshte i kufizuar, duke 

garantuar perparesine e perdorimit per qellime pune. 
3. Posta elektronike, qe dergohet nga keto sisteme duhet te konsiderohet si 9do lloj tjeter 

komunikimi. Keto mjete komunikimi ne teresine e tyre perfaqesojne Qendren, ndaj duhet te shkruhen 

ne menyren e duhur dhe profesionale. 
4. Ne nje sistem kompjuterik do te instalohen vetem ato programe qe i nevojiten perdoruesit per 

kryerjen e detyres. Lista e programeve ose programet e lejuara per instalim miratohen dhe mirembahen 

nga Drejtori. 

Neni 41 
Hyrja ne institucion dhe lejimi i vizitoreve 

1. <;do punonjes per 9do hyrje-dalje, pa perjashtim, duhet te identifikohet ne sistemin e akses-
kontrollit te hyrje-daljeve ne institucion ose ne regjistrin e hyrje-daljeve kur sistemi per arsye teknike 

nuk funksionon, ose nuk eshte i disponueshem. 
2. Me nderprerjen e marredhenieve te punes se nje punonjesi, kryhen procedurat teknike te mbylljes 

se llogarive perkatese ne sistemet kompjuterike sipas percaktimeve te legjislacionit ne fuqi. 

I 

j 



3. -~Y~_a ~he ~~viz~a vizitoreve ne mjediset e Qendres duhet te behet vetem per nevoja pune dhe 
duhet te Jete nen vezhgimm e punonjesve, te cilet jane angazhuar ne takimet e punes. 

~- _P~rsonat qe hyjne ne ambientet e Qendres per takim me punonjesit ne nivel pergjegjesi dhe 
speciahsti, shoqerohen si ne hyrje dhe ne dalje nga personi prites. Per takimet ne nivel me te larte, 
shoqerohen nga punonjesit e Qendres te angazhuar per sherbimin e pritjes. 

Neni 42 
Masat disiplinore 

I. Punonjesit jane te detyruar te zbatojne me korektesi dispozitat e kesaj rregulloreje. 
2. Mosrespektimi i rregullave te kesaj rregullore mund te perbeje shkak per fillimin e ecurise 

disiplinore per nepunesit civil, si dhe marrjen e masave perkatese disiplinore sipas ligjit nr. 152/2013, 
"Per nepunesin civil", te ndryshuar, si dhe vendimit nr. 115, date 5.3.2014, te Keshillit te Ministrave, 
"Per percaktimin e procedures disiplinore dhe te rregullave per krijimin, perberjen e vendimmarrjen ne 
komisionin disiplinor ne sherbimin civil", te ndryshuar. 

3. Faza e pare e procedures eshte paralajmerimi qe i behet nepunesit per te mos perseritur shkeljen. 
Ne rast perseritje eprori direkt nis proceduren disipilore ndaj tij, konform dispozitave ligjore.Shkeljet 

ndahenne: 
a) Shkelje shume te renda. 
b) Shkelje te renda. 
C) Shkelje te lehta. 
4. Jane shkelje shume te renda: 
a) mospermbushja e rende e detyrave dhe afateve te caktuara te cilat kane sjelle pasoja shume te 

renda; 
b) moszbatimi haptazi i dispozitave ligjore per permbushjen e detyrave funksionale; 
c) braktisja e punes ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme per 7 (shtate) dite pune ose me 

shume; 
i,:) perfitirni ne menyre te drejtperdrejte ose te terthorte i dhuratave, favoreve, premtimeve ose 

trajnimeve profesionale, te cilat jepen per shkak te detyres. 
5. Jane shkelje te renda: 
a) mospermbushja e detyrave ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme per 3 (tri) dite pune 

apo me shume; 
b) shkelje e perseritur e rregullave te etikes ne sherbim civil; 
c) sjellje e parregullt gjate kohes se punes me eproret, koleget, vartesit dhe me publikun; 
i,:) demtimi i prones shteterore, perdorimi i saj jashte percaktimit zyrtar apo keqperdorimi i saj; 
d) shkelje e rregullave per ruajtjen e informacionit te klasifikuar apo te mirebesimit per te dhenat 

e percaktuara si te tilla. 
6. Jane shkelje te lehta: 
a) mungesa e pajustifikuar ne pune deri ne 3 (tri) dite pune; 
b) shkelje e rregullave te etikes ne pune; 
c) sjellje e parregullt gjate kohes se punes, me eproret, me koleget, vartesit dhe me publikun; 



,;:) kryerja, brenda ose jashte orarit t r· . .. .. . . t'tu . . h" . . . . zyra r, e vepnmeve qe cenoJne figuren e nepunesit civil, 
ms I c10run apo s erb1mm civil ne teresi. 

Neni 43 
Komisioni disiplinor 

Komisioni disiplinor, perbehet nga 5 (pese) anetare dhe ka kete perberje: 
a) nepunesin me te larte civil te Qendres, i cili kryeson komisionin; 
b) eprorin direkt te nepunesit civil per te cilin ka nisur ecuria disiplinore; 
c) drejtuesin e njesise se burimeve njerezore te Qendres; 
d) nje perfaqesues te Departamentit te Administrates Publike; 
e) nepunesin mete vjeter civil te Qendres. 

Neni 44 
Perfaqesimi ne gjykate 

1. Perfaqesimi ne gjykate i Qendres, realizohet nepennjet autorizimit perkates te leshuar nga Drejtori. 
2. Personi perfaqesues ne procesin gjyqesor infonnon Drejtorin ne lidhje me ecurine e procesit ne 

menyre te detajuar dhe ne kohe same te shpejte. 

KREUV 
DIS PO ZIT A TE FUNDIT 

Neni 45 
Zbatimi i rregullores 

1. Kjo rregullore eshte e detyrueshme per zbatim nga te gjithe punonjesit. 
2. Pranimi ne pune nenkupton njohjen dhe pranimin e kerkesave te kesaj rregulloreje. <;:do punonjes, 

ne momentin e pranimit pajiset me nje kopje te rregullores. 
3. Drejtori i Qendres eshte autoriteti pergjegjes per te siguruar zbatimin e kesaj rregulloreje. 
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